
 

 
 

(??) rnrnnearcuuunn

 

UNIDm

Dl ÍIF NT| TU('ION

nt l'rrnnm

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE

RESTITUCION DE TIERRAS DESPOJADAS

 

RESOLUCIÓN NUMERO RV 0115 DE 20 MAYO DE 2015

“Por el cuai se micro focaliza el Municipio de Pereira para implementar la inscripción de predios en el

Registro de Tierras Despejadas y Abandonados Forzosamenie”

EL DIRECTOR TERRITORIAL

En ejercicio de ias facultades legales otorgadas por la Ley 1448 de 2011, los Decretos 4801 y 4829 de 2011.

599 de 2012,v|as Resoluciones 0131, 141 y 227 de 2012 y

CONSIDERANDO

Que el inciso segundo del artículo 76 de la Ley 1448 de 2011, dispone que el Registro de Tierras Despejadas

y Abandonadas Forzosamente, se impiemeniará de manera gradual y progresiva atendiendo criterios de

seguridad, densidad histórica del despojo y condiciones para si retomo.

Que tos numeraies 1 y 2 del articulo 105 de la Ley 1448 de.2011, señalan que serán funciones de ia Unidad

Administrativa de Restitución de Tierras, diseñar, administrar y conservar el Registro de Tienes Despojadas y

Abandonadas Forzosamente, en el que incluirán de cñcio o a solicitud de parte a ias personas y los predios que

corresponda, y certiticará sobre dicha inscripción.

Que en virtud de lo dispuesto en el Decreto 4829 de mii, se macro focalizaron las zonas para la

implementación del Registro por el Consejo de Seguridad Nacional, dentro de las cuates se encuentra el

Municipio de Pereira.

Que el articulo primero del Decreto 599 de 2012, dispone que la Unidad de Restitución de Tierras. con

fundamento en la infomación suministrada por la instancia establecida por el Ministerio de Defensa Nacional,

asumirá ia micro focalización para definir las áreas geográñcas (municipios, veredas. corregimientos o predios)

dende se adelantarán los análisis previos para ia inscripción de predios en el Registro de Tierras Abandona—idas

Forzosamente de que trata ei artículo ?'6 de la Ley 1448 de 2… 1.

Que la iniciación de los trámites administrativos, requiere acompañamiento para la articulación, impiementación,

planeación y seguimiento a los procesos de Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas, de manera que

es importante convocar a ta instancia estabiecida para el efecto.

Que la Dirección Territorial Valio del Cauca — Eje Cafetero de ia Unidad Administrativa Especiai de Gestión de

Restitución de Tierras Despojadas y Abandonadas, con el propósito de atender las solicitudes de Restitución

de Tierras presentadas, propone micro focalizar el Municipio de Pereira, conforme a la división politica por

corregimientos y veredas dei municipio de Pereira.

Que en virtud de to anterior, ia Dirección Territorial Vaile del Cauoa — Eje Cafetero de ¡a Unidad Administrativa

Especial de Gestión de Restitución de Tienes Despojadas yAbandonadas Fomesamente, procedió a consultar

el aplicativo institucionat que da cuenta de ias solicitudes de ingreso al registro de tierras… despejadas yio

abandonadas en el municipio de Pereira. lo cual brindo de manera preliminar un baiance dela densidad histórica

del despojo. También se evaióo el contexto de violencia en te región a partir dei “iº de enero de 1991 y se

determinó que por diferentes actores ilegales y en diversos periodos, ia comunidad urbana y rural ha sido

 

/
C
E
“
'
“
K
_ 



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 2

 

 

Continuación de la Resoiución RV 1115: "Por ei casi se micro focaiiza ei municipio de Pereira, para

implementar la inscripción de predios en ei Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas

Forzosamente”

 

víctima de considerabies actuaciones delictivas que ocasionaron desplazamientos, despojos y múltiples

violaciones aios derechos humanos y ai derecho internacionai humanitario.

Esta Unidad también“ determinó después de realizar una exhaustiva evaluación con las autoridades locales y

organizaciones comunitarias del municipio de Pereira, que existen condiciones para el retorno en las zonas

evaluadas, bailando que estos eiementos dan viabilidad para iniciar ios trámites administrativos, razón porla

cual la Dirección Territorial Valle del Cauca — Eje Cafetero solicitó ios diagnósticos de seguridad a la instancia

operativa constituida para estos fines, el Centro integrado de inteligencia para la Restitución de Tienes -Cl2RT—

del Ministerio de Defensa, con et fin de obtener un panorama integral de tes condiciones de seguridad y de

esta manera tener todos los elementos necesarios para iniciariormalmente taies trámites.

Que el Ministerio de Defensa Nacional a través del Comité interinstitucional Integrado para la Restitución de

Tierras — CI2RT, en virtud de la solicitud elevada por te Dirección Territoriai Valle dei Cauca » Eje Cafetero de

la Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas, remitió ei Diagnóstico de

Seguridad dei Municipio Pereira, departamento de Risaralda, mediante el oficio No. 015541-i3iPOL—MEPER

29- de fecha 11 de abril de 2015, en donde se describe la situación general de seguridad en el Municipio de

Pereira de acuerdo ai análisis de variables previamente establecidas por esta instancia de coordinación.

En este orden de ideas, esta Unidad determinó después de realizar una profunda evaluación con la Fuerza

Pública, las autoridades locales y organizaciones comunitarias del municipio de Pereira, que existen

condiciones para el retorno en las zonas evaiuadas, hallando que estos eiementos dan viabiiidad para iniciar

ios trámites administrativos.

Que estudiadas las variables y el contexto con'los demás elementos de anáiisis, es decir, te densidad histórica

del despojo y condiciones para el retorno, ia Dirección Territoriai Valle del Cauca —— Eje Cafetero de la Unidad

de Restitución de Tierras, encuentra pertinente intervenir el municipio de Pereira, capital del Departamento de

Risaralda, para cuyo efecto tomará en conjunto con las demás autoridades nacionales y regionales, las medidas

que se estimen convenientes para ei buen desarroi|o de los procedimientos.

Quo para la delimitación de las áreas a Micro Focalizar. se procedió a tomar la Cartografia Digital del

SiGPEREIRA como referencia de la división politica administrativa del municipio de Pereira conforme al Plan

de Ordenamiento Territorial Acuerdo 23 de 2006. Sin embargo, para efectos de esta micro focalización, ia

Unidad de Restitución de Tierras tendrá en cuenta que et predio o predios objeto delas solicitudes de restitución

se encuentren ubicados al interior del poligono y coordenadas establecidas en la tabla de coordenadas y del

plano anexo, el cuai hace parte integrai de esta Resolución, sin que resulte relevante que existan discrepancias

entre el nombre de las veredas adoptado por la Unidad en esta Resolución y cómo puede ser conocido por el

o la solicitante.

Que de conformidad con ta iev 1448 de 201 1, articulos 17, ?3 numeral 3 "Progresividad", el Decreto 4829 de

201 1, Articulo 2 numeraies ? y 8 “Progresividad y Graduaiidad", Articulo 5 “De la Focalización para el registro

de Tierras Despejadas y Abandonas Forzosamenteº', Articulo 6 “De los mecanismos para ta definición de áreas"

y en concordancia con el Decreto 599 de 2011 Articulo 1 “Micro focalización para el registro de Tienes

Despojadas y Abandonas Forzosamente“ en concordancia con [es Principios de celeridad, economia y eñcacia,

la Unidad de Restitución de Tierras, Dirección Territorial Valio del Cauca-Eje Cafetero micro iocaiizará de

manera especíñca los siguientes, las comunas del área urbanas, Corregimientos y Veredas, pertenecientes al

Municipio de Pereira Departamento de Risaralda, enunciados en el siguiente cuadro;

 
 



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 3

 
impiementar ia inscripción de predios en ei

Continuación de la Resolución RV “li15: "Por ei cual se micro focaiiza ei municipio de Pereira, para

Registro de Tierras Des'pojadas y Abandonados

 
 

 

Forzosamente”

COMUNAS CORREGIM|ENTO vEREOA

PUERTO CALDAS PUERTO CALDAS

CERRITO BELMONTE BAJO, CERRITOS, ESPERANZA GALlCIA,

ESTAC¡0N vILESAS, GALlCIA ALTAS Y QUIMBAYiTA

CALLE LARGA, EL BRILLANTE, EL CONSOLO, EL

MORELIA RETIRO. PRASCATE, LA SAMBA, Los PLANES.

MORELIA, SAN JOAQUtN, SANTA TERESA. TRES

PUERTAS

ALTA GRACIA, CARAvERAL, EL ESTANOUILLO, EL

FERROCARRIL ALTA GRACIA JAZMIN, EL K¿%SDLÁO,£ib%íoNrr%AeggDUALITo, LA

0LIMPECA, SAN -

JOAQUIN, CUBA, DEL

CAFE. EL OSO, PERLA ARABLA, BETULIA, BETULIA ALTA, EL HOGAR,

DEL OTUN. CONSOTA. ARAB1A MIRALINDO, PEREZ ALTO, PEREZ SAJO, SANTA CRUZ

PERE¡RA EL ROCIO, EL , DE BARBARA, TRES ESQU1NAS, YARUMAL

POBLADO, EL JARDIN.

SAN NICOLÁS,¡

CENTRO» Riº 0TUN. ALEGRIAS. ALTAMIRA, CANTAMONOS, CARACOL LA

BOSTON. CURvA, EL SUAYABO, EL JORDAN. EL MANZANO, EL

UNIVERSIDAD. TRIBUNA CORCEGAS ROCIO, GUAYABAL, HUERTAS, LA GRAMINEA,

VILLAVICENCiO. LACUNETA, MONTELARCO, NARANJITO, TRIBUNAS

ORIENTE Y CONSOTA, TRIBUNAS CORCEGA Y YARUMITO.

vILLASANTANA

CANCELES, EL CHOCHO, EL RiNCON, LA BELLA, LA

LA BELLA COLONEA, LA ESTRELLA EL MORRON, MORRON,

MUNDO NUEMO, vISTA HERMOSA

EL BOSQUE , LA BANANERA, FLORIDA. LA LAGUNA,

FLORIDA LA SUIZA, LIBARE. PLAN EL MANZANO, PORVENIR

SANJOSE

ALTO ERAZO, AMOLADORA ALTA, AMOLADORA BAJA.

B¡ A… BETANIA, LA CONVENCION, LA ESPERANZA, LLANO

COM A - GRANDE. MiNAS DEL SOCORRO, PITAL DE

COLOMBIA, SAN LUIS, SAN IACENTE.

CRUCERO DE COLOMBIA, EL CNAOUIRO, EL EDEN, EL

POMO, RONDA, LA BODEGA, LA CARMELITA, LA

COME… BAJA RENTA, LA SRA, LA SUECIA, MARACAIBO, SAN

MARINO, SANTANDER.

CAIMALITO A2UERAL, CAIMALITO, LA CARBONERA, LA PAZ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LA ESTRELLA- LA PALMILLA

EL AGUACATE, EL CONTENTO, EL GURRIO, LA ESTRELLA, LA MECENIA, LA PALMILLA, LA SELVA    
  En razón de todo te expuesto,  

(
"
I
"
"
—

 



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 4

 

 

Continuación de ia Resolución RV 1115: “Por ei cuei se micro focaiiza ei municipio de Pereira, para

implementar la inscripción de predios en ei Registro de Tierras Despojao'as y Abandonadas

Forzosamente”

RESUELVE:

PRIMERO. Micro focalizar el municipio de Pereira, con formado por su área urbana de comunas,

Corregimientos y Veredas;

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNAS CDRREGIMIENTO MEREDA

PUERTO CALDAS PUERTO CALDAS

CERRFTO BELMONTE BAJO, CERR!TOS, ESPERANZA GALICIA.

ESTACION MILEGAS, GALICIA ALTAS Y OUIMBAYITA

CALLE LARGA, EL BRILLANTE, EL CONGOLO, EL

MORELIA RETIRO, FRASCATE, LA SAMBA, LOS PLANES.

MORELIA, SAN JOAQUIN, SANTA TERESA, TRES

PUERTAS

FERROCARRIL ALTA GRACIA, CANAMERAL, EL ESTANOUILLO, EL

ÚL¡MF,,CA S… ALTA GRACIA JAZMIN, EL KIOSKD, FILOBONITO, GUADUAUTO, LA

JOAoulN, CUBA. DEL LiNDA, LA UNA Y TINAJAS

CAFE E!— 080. PERLA ARABIA, BETULIA, BETULIA ALTA, EL HOGAR,

DEL €Eggágriáom. ARABIA MIRALINDO, PEREZ ALTO, PEREZ BAJO, SANTA CRUZ

.. . DE BARBARA, TRES ESQUINAS, YARUMAL

PEREIRA POBLADO, EL JARDIN,

SAN “¡Cºi—AS., ALEGRIAS, ALTAMIRA, CANTAMONOS, CARACOL LA

CENTRO… RÍO 0TUN. CURvA, EL GUAYABO, EL JORDAN, EL MANZANO, EL

BOSTON TRIBUNA CORCEGAS ROCIO, GUAYABAL, HUERTAS, LA GRAMINEA,

UNIVERSIDAD. LAGUNETA, MONTELARGO, NARANJITO, TRIBUNAS

WLWLCE—“º'º- CONSOTA, TRIBUNAS CORCEGA Y YARUMITO.

ORIENTE Y

V1LLASANTANA CANCELES, EL CHOCHO, EL RINCON, LA BELLA, LA

LA BELLA COLONIA, LA ESTRELLA EL MORRON. MORRON.

MUNDO NUEVO, vISTA HERMOSA

EL BOSOUE , LA BANANERA, FLORIDA, LA LAGUNA,

FLORiDA LA SUlZA, LIBARE, PLAN EL MANZANO, PORvENIR

SAN JOSE

ALTO ERAZO, AMOIADORA ALTA, AMOLAOORA BAJA,

COMBIA …A BETANIA, LA CONVENCION, LA ESPERANZA, LLANO

GRANDE, MINAS DEL SOCORRO, PITAL DE

COLOMBIA. SAN LUIS, SAN INCENTE.

CRUCERO DE COLOMBIA, EL CHAOUIRO. EL EDEN, EL

POMO, HONDA, LA BODEGA, LA CARMELITA, LA

CDMB… BAJA RENTA, LA SIRIA, LA SUECIA, MARACAIBO, SAN

MARINO, SANTANDER.

CAIMALITO AZUFRAL. CAIMALITO, LA CARBONERA, LA PAZ

  LA ESTRELLA- LA PALMILLA
EL AGUACATE, EL CONTENTO. EL GURRIO. LA   ESTRELLA, LA MECENIA, LA PALMILLA, LA SELVA

 

 

 



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 5

 

Continuación de la Resoiución RV 1115: “Por el casi se micro focaiiza el municipio de Pereira, para

impiementar ia inscripción de predios en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonados

Forzosamente”

 

Representado en el piano elaborado por esta Dirección Territorial, que forma parte integral del presente acto

administrativo y que cuenta con las siguientes coordenadas geográficas en grados, minutos y segundos

(Sirgas') puntos extremos del area seteccionada, asi:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Id LATITUD LONGITUD NORTE ESTE

1 4º48' 12,989" N ?5º22' 30,533" W 1023072,016 855039,1347

2 4º48' 1,5?4" N ?5º22' 42,634” W 1022?22,00? 855665,5102

3 4º47' 56,272" N ?5º22“ 53,468" W 1022559,T56 855331 ,256?

4 4º4?' 46,558" N T5º23' 12,534" W 1022262,4D4 854743.0234

5 4º4?' 29,5?5" N ?5º23' 28,216" W 1021?41,515 854258,5764

6 4º4?' 19,?61“ N 'i5º23' 32,028" W 1021440,218 854140,5991

? 4º4?' i0,992“ N 75º23' 45,646" W 1021171,58 853720,3207

8 4º4?' 19,?79" N 75º24' 2,128" W 1021442,535 853212,8386

9 4º4?' 27,388" N ?5º24' 11,825“ W 10216?5,851 852914,3758

10 4º47' 35,850“ N ?5º24' 25,342" W 1021937,712 852498,24?7

11 4º4?' 23,812" N 75º24' 3?,826" W 1021568,579 852112,744?

12 4º46' 57,0'i1" N 75º24' 43,508“ W 1020745,458 851936,0074

13 4º46' 32,949" N 75º24' 55,962" W 1020006,869 851550,6898

'i4 4º46* 8,046" N ?5º25' 23,932“ W 1019243,4i1 850687,0614

15 4º45' 42,910" N 75º26' 0,467" W 1018473,293 849559,3769

16 4º'45' 20,628" N ?5º26' 26.77?" W 101??90,25 84874?,033

i? 4º44' 58,330" N T5º26' 48,881" W 101?'106,4? 848064,3241

18 4º44' 25,51 “i" N T5º26' 56,037" W 1016098,502 847841,7293

19 4º44' 7,105" N 75º27' 9,156" W 1015533,789 847436,1962

20 4º44' 0,082” N ?5º2?" 23,928“ W 1015318,899 846980,4185

21 4º43' 59,430" N 75º2?' 43,4?0" W 1015300..064 8463??,9567

22 4º43' 48,96?" N 75º27' 49,742" W 101491T,49 846183,871'i

23 4º43' 33,965" N ?5º28' 4,599" W 1014518,904 845725,0743

24 4º43' 18,892" N ?5º28' 6,820" W 1014055,925 845655,6631

25 4º43' 10,831“ N 75º28' 13,300" W 1013808,641 845455,4i65

26 4º43' 8,454" N 75º28' 32,99?" W 1013?36,82B 844848,0854

27 4º43' 1,550" N ?5º28' 56.182" W 3013526,117 8441329202

28 4º42' 53,200" N 75º29' 11,008" W i0132?0,462 8436?5,3601

29 4º42' 35,603" N 75º29' 31 ,384" W 1012?31,056 843046,11??

30 4º42' 29,712" N T5º29' 48,068" W 1012551,088 842531,4328

3'I 4º42' 19,196“ N ?5º30' 11,475" W 1012229,444 841809,1772

32 4º42' 22,949" N ?5º30* 31,291" W 1012345,999 841198,5344

33 4º42' 29,690“ N 75º30' 44,491” W 1012553,955 840792,0298

34 4º42' 21 ,105" N ?5º31' 1,301" W 1012291,259 840273,2523

35 4%? 4,950" N 75º31' 13,12?“ W 1011?95,608' 839907,6431

36 4%? 54,656" N ?5º31' 26,885" W 1011480,18 839482,8485
 

 

  1MAGNA—5IRGAS: Marco Geocéntrico Nacional de referencia -— Sistema de Referencia Geocéntrico para las Américas, es el sistema de

coordenadas oficial. adoptado por Colombia mediante la resolución 058 de enero 23 de 2005 del EGAC. en el que se deben presentar

todos los trabajos de iocalización geográfica en los que se incluven los levantamientos topográficos. Para una mejor comprensión del

concepto definimos las siguientes términos Loaalización geográfica: ubicar un objeto en el espacio, Lavantamiento topográfico: es un

procedimiento que está dirigido a recoger los datos de coordenadas y distancias para representados en un plano.

 

 



Resoiución Número RV 1115 Hoja Nº. 6

 

Continuación de ta Resolución RV 1115: "Por el cual se micro focaliza el municipio de Pereira, para

implementar la inscripción de predios en el Registro de Tierras Despojodas y Abandonados

Forzosamenie”

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

37 4º41'53,679“ N 75º31' 41,773" W 1011451,146 839023,8372

38 4%? 57.533" N ?5º31' 54,949" W 10115?0,365 838617,8708

39 4º42' 7,148" N 75º32' 9,292" W 1011866,739 838176,3073

40 4º42' 21,151" N 75º32' 20,728“ W 1012297,749 837824,8531

41 4º42' 28,351" N 75º32' 40,941“ W 1012520,29 837201,969

42 4'º42' 36,055" N 75º32' 59,051" W 1012758,1'9 836844,1877

43 4º42' 48,562" N 75º,33' 14,857" W 1013143,535 836157,71 88

44 4º421 55,206” N 75º33' 28,429" W 1813348,55 835739,731

45 4º43' 8,406“ N 75º33' 40,210" W 1013693,477 835377,283

48 4º43' 17,448" N 75º33' 49,441" W 1014033,38 835094,3547

47 4º43' 27,941" N 75º34' 4.713" W 1014356,818 834623,3134

48 4º43' 39,982" N 75º34' 22,81 2'1 W 1014727,993 834066,1629

49 4º43' 48,052“ N 75º34' 43,821" W 101487T,368 833419,0235

50 4º43' 57,198“ N 75º35' 9,125“ W 1015260,088 832839558?

51 4º44' 4,357" N 75º35' 21,379" W 1015480,899 8322622688

52 4º44' 22,421" N ?5º35' 30,821" W 1016038,594 831972,4284

53 4º44' 32,480" N 75º35' 38,003" W 1016348,25 831720,8838

54 4º44' 32,224" N 75º35' 54,179“ W 1018338,411 831252,994

55 4º44' 35,888" N 75º36' 3,511" W 1018452,388 830965,5685

56 4º44' 37,858" N 75º38' 11,946" W 1016516,75 830705,88

57 4º44' 58,216" N 75º35' 13,104" W 1017139,375 830674,3378

58 4º45' 16,455" N 75º38' “12,515" W 1017689.784 830890,729

59 4º45' 30,481" N 75º38' 18,508" W 1818130.816 830478,104

60 4º45' 38,687" N 75º36' 33,655" W 1818322,91'i 830040,4219

61 4º45' 43,432" N 75º36' 56,282“ W 1018531,731 829343,3656

62 4º45' 48,291" N 75º3,7* 7.693" W 1018881,827 828891,921

83 4º45' 54,965" N 75º37' 27,114" W 1018888,232 828393,7074

84 4º46' 13,089" N 75º37' 37,292" W 1019445,85 828081,1-786

65 4º46' 22,788" N 75º37' 48,360" W 1019744,971 827740,6687

68 4º46' 31,684" N 75º38' 42,009" W 1028019,892 827012,28

67 4º46' 38,237" N 75º38' 32,0i7" W 1028222,453 826395,9325

68 4º48' 50,518" N ?5º38' 41,323" W 1020600,481 828109,9194

89 4º47' 6,192" N 75º381 54,485“ W 1021083,049 ¿3257052793

70 .4º47' 20,238" N 75º38' 54,610“ W 1021544,599 825702,4259

71 4%?" 28,798“ N 7'5º38' 46,838" W 102i777,088 825948,7682

72 4º47' 37,025" N 75º38' 56,447” W 1022030,627 825846,9889

73 4º47' 48,302" N 75º39' 5,701" W 1022377,803 8253624975

74 4º47' 54,220“ N 75º39"18,531" W 1022580,568 824967,4341

75 4º48' 2,868“ N 75º39' 30,507" W 1022827,169 824598,8669

76 4º48' 7,668“ N ?5º38' 37,938" W 1022975,194 824370,1981

?? 4º48' 9,222" N 75º38' 46,881" W 1023023,807 824094,5886

78 4º48' 16,807“ N 75º39' 57,587" W 1023257,439 823785,0977

78 4º48' 27,723" N 75º40' 8,621" W 1023593,668 823425,7286

80 4º48' 34,829" N 75º48' 20,624" W 1023806,756 823056,2501
 

 

  



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. ?

 

 

Continuación de fa Resolución RV 1115: “Por ei cuai se micro focaiiza ei municipio de Pereira, para

impierneniar ia inscripción de predios en ei Registro de Tierras DeSpo_iadas y Abandonadas

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forzosamenie”

81 4º48' 42,491" N ?5º40' 30.481" W 1024849,038 8227529612

82 4º48*-47,2?8" N ?5º48' 46,430“ W 1024197296 8222616522!

83 4º48' 55.582" N 75º41' 2,382” W 1024453326 8217705326

84 4º49' 4,420“ N ?5º41' 13,642" W 1024726,031 821424,0659

85 4º49' 11,903" N 75º41' 29,684" W 1024957.143 820938,121

86 4º49' 14.302" N 75º41' 53,435“ W 1025032602 8201981378

8? 4º49' 19.651“ N 75º42' 23,898" W 1025199,208 818259.47?9

88 4º49' 9,566" N 75%? 49,501“ W 1024891202 ¿3184695214

89 4º49' 40,201" N ?5º43' 4.319" W 1025833,?06 818014.98?3

90 4º50' 17.986" N ?5º42' 5?,6?5" W 1026994.332 818222.6288

91 4º51' 5.839" N 75%? 50,754" W 1028464333 ¿3184395083

92 4º51'52,96?" N 75º42' 36,852" W 1029911,52 818871,5195

93 4º52' 18,153" N ?5º42' 38,295" W 1038685,585 818828.9009

94 4º52' 45,396“ N 75º42' 50,363" W 1031523551 ¡5184589686

95 4º53' 4.132" M ?5º43' 2,663" W 1832100,343 8180812229

96 4º53' 10,743" N 75º43' 29.762" W 1032305,537 81?246,4?23

97 4º53' 23,722“ N ?5º43' 43.649" W 1032?05,417 816819,4123

98 4º53' 14.942" N 75º44' 35.467" W 1032439,554 815221,5321

99 4º52' 52.592" N ?5º45' 3.212" W 1031?54,871 814364,6491

100 4º52' 28.855" N ?5º45' 43,300“ W 1031028.504 81312?,1416

101 4º52' 13.9?8" N ?5º461 10,844" W 1030573,385 812313151568

102 4º52' 34,938" N ?5º46' 20,920" W 1031218826 ¡311968016

103 4º52' 59,?40“ N ?5º46' 30,6?0" W 103198126? 811669396

104 4º53' 13,996" N 75º46' 4?,991" W 1032420,709 811136586-

105 4º53' 19,534" N ?5º47' 9,736" W 1032592,59 810466,??32

106 4º531 20,843" N ?5º4?' 41 .668" W 103263534? ¿309482584

10? 4º53' 20,560" N 75º48' 18.568" W 1032629,559 808345,1557

108 4º53' 54,522" N ?5º48' 26,508“ W 10336?3.867 808103.0984

109 4º54' 9,014" N 75º48' 44,493" W 1034120.686 807549.8??2

110 4º54' 22,298“ N ?5º48' 55,82?“ W 1034529,573 80?201,604

111 4º54' 11,055" N ?5º49' 33,291" W 1834187,314 806045,9011

112 4º53' 59,284“ N ?5º49' 55,224" W 1033827315? 8053688972

113 4º53* 19,225" N 75º50' 0,816" W 1032596,692 805193,3245

114 4º52' 54,952" N 75º50' 10.?85" W 1031851,568 804884,0684

115 4º52' 17,034" N ?5º50' 31,564“ W 103068?,946 804240.4956

116 4º52' 41 ,153" N 75º51' 19,078“ W 1031433,021 802?77,8111

11? 4º52' 57,658” N ?5º52' 1,428" W 1031943,719 8014?3,9368

118 4º53' 25,585” N 75º52' 50.299" W 1032805383 ¡”999695031

119 4º53' 34.318" N ?5º53' 12,916" W 10338?6,239 ?99273,0664

120 4º53' 10,748" N 75º53' 37,438" W 1032353,93 ?88515,1841

121 4º52' 40,431" N 75º54' ?,181" W 1031424.686 ?97595,8005

122 4º53' 4,039" N 75º54' 41.139“ W 1032153,0? ?96550,991?

123 4º52' 31,592“ N ?5º54' 52.437" W 1031156,82 ?96199,9829

124 4º51'47.529" N 75º54' 44,8?3" W 1029801,936 ?96454,1295      
  
 (

"
)



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 8

 

Continuación de la Resolución RV 1115: “Por ei cuai se micro focaiiza ei municipio de Pereira, para

implementar ia inscripción de predios en ei Registro de Tierras Despojedas y Abandonados”

Forzosamente”

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

125 4º51'26,970" N 75º54' 28.526“ W 1929168,814 796931,?007

126 4º51' 6,669" N 75º54' 4.241" W 1028542868 7916786541

12? 4º50' 50,993" N 75º54' 23,172“ W 1028062,?28 ?97075,2?15

128 4º50' 24,652" N 75º54' 10,923“ W 102725214» ¡974653202

129 4º49' 56,641“ N 75º54' 24,029" W 1026392,3?1 79?062,8488

130 4º49' 2?,692" N 75º54' 39,319" W 1025501.19 ?96589,0638

131 4º48' 59,334" N ?5º54' 38.6??" W 1024632158 7966065333

132 4º46' 46,999" N 75º54' 57,951“ W 1024254,81 796039.04?5

133 4º48' 53.16?" N 75º55* 20,693" W 1024446,324 795310,6769

134 4º48' 36,591" N 75º55' 53,330" W 1023939,638 794303,1168

135 4º48' 23,390“ N 75º56' 10,543" W 1023535,355 793??1,350?

136 4º48' 11,921" N ?5º55' 56,542" W 1023181,71 1942020253

13? 4º47' 58,846" N ?5º55' 39,948" W 1022778,533 794?12.5352

138 4º4?' 57,659" N 75º55' 19,023" W 1022740,254 79535?,5?07

139 4º47' 31 .304“ N ?5º55' 5,811“ W 1021929211 7957627196

140 4º47' 18,381" N ?5'º55t 38,021" W 1021534,?17 ?94?68,5877

141 4º46' 58,491" N ?5º55' 43,018" W 1020923843! "¡9461289515

142 4º46' 46,899" N 75º55' 19,802" W 1020565,648 ?9532?,?0?3

143 4º46' 46,899" N 75º55' 19.802" W 1020565,648 79532?,?073

144 4º46'- 35,168" N 75º55' 40.224" W 1020206,805 79469?.1016

145 4º45' 59,576" N 75º55' 46,520" W 1019113.474 ?94509.0433

146 4º46' 11,140" N 75º55' 19,409" W 1019466,635 ?95336,8925

14? 4º45' 52,894" N ?5º55* 25,448" W 1018906385! 7951491968

148 4º45' 52…894“ N ?5º55' 25,448" W 1018906388 "¡951491968

149 4º45' 41,330" N ?5º55' 5,146“ W 1018549,313 795??4,1811

150 4º45* 20,7?1" N ?5º55' 1,420“ W 101?91?,182 ?95887,3845

151 4º45' 6380" N 75º54' 34.437" W 101?4?2,696 ?96718.1556

152 4º45' 18,844" N ?5º54' 9,509" W 1017853,?04 79?487,?26

153 4º45' 29,380" N ?5º53' 48,308" W 10181?5,786 798142,2446

154 4º45' 22,313" N ?5º53' 14,901" W 101 ?955,894 7991?1,6858

155 4º45' 39,274" N 75º52' 49,588" W 10184?5,09? 799953,4?5?

156 4º46' 3,173" N ?5º52' 3?,125" W 1019208,5T3 8003396609

15? 4º46' 3,173" N ?5º52' 3?,125" W 1019208,5?3 800339,6609

158 4º46' 22,832" N ?5º52' 13,097" W 101981081 801082031?)

159 4º46' 0,218" N 75º52' 23.3?6" W 1019116645 8007633032

160 4º46' 25.659" N ?5º51'42,130" W 1019895202 802036961?

161 4º46' 41 ,978" N 75º51'8,33?“ W 1020394,001 803080.1066

162 4º46' 24,503" N ?5º50' 54,717“ W 101985568? 603498629?

163 4º45' 55,849“ N 75º50' 43,924" W 10189?4.461 803829121523

164 4º45' 37,861“ N ?5º50' 42,768" W 1018421 .546 803863,3626

165 4º45' 9,850" N ?5º50' 48,293" W 101?561,155 803690,8146

166 4º44' 52,246“ N 75º50' 49.192" W 1017020,247 803661 ,7004

16? 4º44' 35,928" N 75º50' 52,661" W 1016519,03 803553,4559

168 4º44' 22,565” N ?5º50' 55,231" W 1016108,562 8034?3,175
 

 

  



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 9

 

Continuación de la Resolución RV 1115: "Por ei cua! se micro focaiiza ei municipio de Pereira, para

impiemeniar ia inscripción de predios en ei Registro de Tierras Despejadas y Abandonados

Forzosamenie”

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

169 4º44' 4962" N 75º51' 8.337" W 1015568,615 80306?.?081

170 4º43' 52,922" N 75º51' 23,573" W 1015199,802 80259?,0224

171 4º43' 33.675" N 75º51' 25.153" W 1014608,449 802546,?856

172 4º43' 48,495" N 75º51'9,240“ W 1015062,631 803038,5816

1?3 4º44' 4,962" N 75“511 8.337" W 1015568,615- 80308?,?081

174 4º43' 47,658“ N 75º50' 46,288" W 1015035,114 803?46,169

1?5 4º43' 36,015" N ?5º50' 36,929" W 1014676,569 804033,8239

1?6 4º43' 41,839" N ?5º50' 23,010" W 1014854452 8044634148

17"! 4º43' 59,933“ N ?5º50' 10,8?0" W 1015409563 ¡3048391414

178 4º44' 11,35?" N T5º49' 42,7?9" W 1015?58,439 805706129!

1?9 4º44' 2.795" N ?5º49' 25,328" W 1015493,958 806243,5061

180 4º43' 51,216“ N 75º48' 58,536" W 1015136054 807068643?

181 4º43' 39,464º1 N 75º48' 40,336" W 1014?73,49 807628,8?96

182 4º43' 39,443" N ?5º48' 20,826" W 10147?1,363 808230,39?8

183 4º43' 28,882" N ?5º48' 6,457" W 1014445,?06 808672,6118

184 4º43' 15,584" N 75º47' 58,99?" W 1014036-,48 808901 ,5898

185 4º43' 9,536" N 75º4?' 41,912" W 1013849-,326 80942?.8835

186 4º42' 59.641" N ?5º47' 30,458" W 1013544,36 809?80,2993

18? 4º43' 5,996" N 75º4?' 12,414" W 1013?38,295 810337,1043

188 4º43' 13.576" N ?5º47' 1.990" W 1013970,43 810659068

189 4º43' 16,283" N ?5º46' 43,136" W 1014052206 8112405742

190 4º43' 7.723“ M ?5º46' 23,T00" W 1013?8?,681 811839,1522

191 4º42' 54,224“ N 75º46' 9.268" W 1013371,7?6 812283,0972

192 4º42' 53,098“ N ?5º45' 52,026" W “1013335888 812511413056

193 4º42' 4617?" N 75º45' 42,686" W 1013122,503 813102,0?36

194 4º42' 34,885" N 75º45' 13,260" W 10127?3,322 814008,4926

195 4%? 41,271“ N ?5º44' 50,8?5" W 1012967908 8146991216

196 4º42' 38,014" N ?5º44' 21,741“ W 1012865,68 815597,1233

197 4º42' 31 ,695" N ?5º44* 5.401“ W 1012610274 8161004455

”198 4º42' 27,2?4" N ?5º43' 50,381" W 1012533,322 816563,2034

199 4º42' 38,724“ N 75º43' 21,714" W 1012883,085 817447,8643

200 4º42' 43,898" N ?5º43' 3,362" W ”¡013040376 818014054

201 4º42' 46,199" N ?5º42' 51,416" W 1013110,605 818382,5102

202 4º43' 5,190” N 75º42' 22,119“ W 1013692,079 819287,135

203 4º43' 12,226" N T5º42' 0,063" W 1013906,686 81996?,6269

204 4º43' 6,61?" N ?5º41* 38,009" W 101-3?32.?52 820647,1391

205 4º42' 50,968" N 75º41' 18,150" W 1013250,446 821258,3009

206 4º42' 48,472” N ?5º40' 5?,263" W 10131?2,272 8219020549

20? 4º42' 2?,348" N ?5º40' 31.970" W 1012521,372 822660.3538

208 4º42' 14,999" N ?5º40' 9.632" W 1012140,313 823368.1?4

209 4º42' 4,638" N 75º39' 54,013" W 1011820823 821384159965

210 4º41' 59,872" N ?5º39' 27,849" W 1011672543 8246553325

211 4º42' 16,526" N 75º39' 17,050" W 1012183,5?2 824989403;

212 4º42' 29,?24" N 75º38' 47,320" W 1012587048 8259068938  
  
 



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 10

 

Continuación de la Resoíución RV 1115: “Por ei cuai se micro focaiiza ei municipio de Pereira, para

impiementar ie inscripción de predios en ei Registro de Tierras Despojadas y Abandonados

Forzosamente"

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

213 4º42' 14,684" N ?5º38' 23,99?" W 1012123,281 826624910?

214 4º421 13,195" N 75º38' 2,117" W 101207803 827299388

215 4º42' 13,629" N 75º3?' 28,915" W 1012088603 8283230082

216 4º42' 3,982” N 75º37' 16,1?5" W 1011789,?76 828?15.140?

21? 4º42' 4,269" N 75º36' 53,902*1 W 1011?9?,078 829401 ,8361

218 4º42' 22,708" N 75º36' 31,925" W 1012362119 8300806244

219 4º42' 24.939" N 75º36' 6.734" W 1012429,04? 83085?,3?16

220 4º42' 15,880" N ?5º35' 46,8?3" W 1012149333 83146908?

221 4º42' 13,288" N ?5º35' 26,455" W 1012068,323 832098,3774

222 4º42' 15,554” N ?5º35' 9,335“ W 1012136813: 83262632?

223 4º41* 58,963" N ?5º34' 59.600" W 1011626382 8329253653

224 4º42' 1,393" N 75º34'-42,304" W 1011699,893 833458711513

225 4º41' 59,597" N 75º34' 14,585" W 1011642866 834313173

226 4º42' 0,559“ N 75º33' 49,674" W 1011670,811 835081 .2318

227 4º42' 9,067“ N ?5º33' 14,088" W 1011929,91 8361?8,8565

228 4º42' 1,767" N 75º32' 48.292" W 1011703.772 83?035,2891

229 4º41' 50,34?“ N ?5º32' 12,6?2" W 1011350.719 8380?1,02Y6

230 4º41' 38,866" N 75º31' 48.57?" W 1010996.399 838813,109?

231 4º41' 39,848" N 75º31' 24,976" W 1011025,063 839540,7806

232 4º41'35,?93" N ?5º31' 9.211" W 1010899,466 840026,5179

233 4º41' 23,856" N 75º30' 51,326" W 1010531 ,546 8405?7,1412

234 4º41' 10,672" N 75º30' 33,433" W 1010125318 8411229301

235 4º40' 50,871“ N ?5º30' 10,529" W 1005351545 8418328159

236 4º40' 29,326" N 75º30' 0,453" W 1008852813? 8421421002

23? 4º40' 9,095" N ?5º29' 39,618" W 1008229884 842783197?

238 4º40' 0.486" N ?5º29' 20,926" W 1001964202 8433589252

239 4º39' 52,759“ N 75º28' 53,956" W 100??25,144 844189,9178

240 4º40' 2,863" N ?5º28' 33.310" W 1008034.319 844827,0409

241 4º40' 24,132" N 75º28' 21 ,431" W 100868?,105 845194,5489

242 4º40' 42,518" N ?5º28' 5,392" W 1009251 .061 8456901252

243 4º40' 48.03?" N 75º2?" 46,788" W 100941951? 846264101

244 4º40' 51,505" N 75º2?' 24,029" W 1009524677 841596581303

245 4º40' 4?,539“ N ?5º26' 53.?67" W 1009400.981 84?898.5408

246 4º40' 53,909" N 75º26' 31 ,854" W 1009595416 [3485744785

24? 4º41' 22.40?" M ?5º26' 20,433" W 1010470355 84892826?

248 4º41'44.028" N ?5º26' 18,910" W 1011134.568 8489?'6.4919

249 4º41' 50,693" N 75º26' 8.237" W 1011338,?32 849305,9082

250 4º41' 44,651" N 75º25' 45,??6" W 1011151,?28 84999?.9?04

251 4º41'42.30?" N 75º25' 21 ,?36" W 1011078.295 850?38,9163

252 4º41' 50,333“ N ?5º25' 1,0?4" W 1011323,658 851368404

253 4º41' 53,?53" N ?5º24' 45,769" W 1011427844 8518483686

254 4º42' 3,787" N 75º24' 38,304" W 1011735574 8521407478

255 4º42' 26,265" N ?5º24' 30.643" W 1012425.895 852316550?

256 4º42' 38,8?2“ N ?5º24' 8,352" W 1012811,952 853004,4529
 

 

  



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 11

 

Continuación de la Resolución RV 1115: "Pºr el cuai se micro focaliza ei municipio de Pereira, para

implementar ia inscripción de predios en ei Registro de Tierras Despojadas y Abandonados

Forzosamente”

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

257 4º42' 54.807" N 75º23' 45,667“ W 1013300,225 853704,6857

258 4º42' 58,264“ N 75º23' 18,490“ W 1013404,865 854542,6514

259 4º43' 18,300" N 75º23' 10,600“ W 1014020014 85478702!

260 4º43' 34,627" N 75º22' 51 .645" W 1014520575 8553722749

261 4º43' 48.822" N 75º22' 41 ,375" W 1014956.13 855689.6418

262 4º44' 7,967" N 75º22' 57.236“ W 1015545269 8552018283

263 4º44' 29,026" N 75º23' 4.843" W 1016192749 854968582

264 4º44' 50.687" N 75º23' 11,587" W 1016858.67 854761 ,949

265 4º45' 20,249" N 75º23' 3,071" W 1017766487 8550261707

266 4º45' 41,113" N 75º22' 49.943“ W 1018406.755 855432.0223

267 4º45' 54,025" N 75º22' 45,467“ W 1018803.232 855570.7648

268 4º46' 17,718" N 75º22' 45,200" W 1019531,167 855580857?

269 4º46' 50.200" N 75º22' 41 ,674" W 1020528992 85569092?

270 4º47' 24,722" N 75º22' 37,747“ W 1021589¡447 855813.9827

271 4º48' 1,574" N 75º22' 42,634" W 1022722007 8556655102

272 4º47' 41 ,762" N 75º22' 37,854“ W 1022113,01 855811,6868
 

 

 

SEGUNDO: Priorizar las sciicitudes de restitución de acuerdo con los artículos 114 y 115 de la ley 1448 de

2011, en concordancia con eí articulo 13 de 1a misma Ley.

TERCERO: Convocar el Comité Operativo Local de Restitución y Formaiización de Tierras Despejadas y

Abandonados Forzosamente — COLRT en la zona, para lo de su competencia.

CUARTO: Solicitara las autoridades locales los apoyos institucionales que se requieran para la implementación

dei Registro.

   

  

QUINTO: Comunicar a la Defensoria del Puebló"Í Seccion Pereira de la presente resolución, para lo que

corresponda en lo relativo al eveniuai ac

  

  

Dado en la ciudad a'Rereira, 120) de Mayo de os mil quince (2015)

SERGIO RIQUE RODRIGU TOVAR

irector T itorial Valle del Cauc — Eje Cafetero

Unidad AdminisWecial de Gestión de R stitución de Tierras Descojadas

Microfocai:zaciún Muni ' Pereira

Proyecto: (¡Hernandez _

Ravisó: Srcdriguez ' _ . .

ANEXO: Plano o!abo por el Área Catastrai de la UAEGRTD. in genierc Andrés Felipe a. corres pondiente & la zona micro focai:zada dei municipio de Pereira de acuerdo

con lo csiahiecido en le acto administrativo ];

 

 



Resolución Número RV 1115 Hoja Nº. 12

 

 

Continuación de la Resolución RV 11151 "Por si cua! se micro focaiiza ei municipio de Pereira, para

impiementar ia inscripción de predios en el Registro de Tierras Despojodas y Abandonados

Forzosamente”

 

   

:r||v-— .—…_—- -v-n—

i.—.. ' ' t'íW')
" nu-J¡=ñ "

M)P.QIY

lt

( > . —--rm.
(¡ " l-

…. cr.…mna

¡; .|… u..n¡i.o…:xgju_£5?i.º.n(;&2ál1

no.-e…

-un

nur-

nun

… __ r:1' A . _.

a!ní¿r._
,_

_.____. ¡,

…o Ilo ur uC-mm-ufw1
MII II! wat…mmr…“¡W… “ '0'II'II “¡INIIII "w

:.nsgnmmm MRWC_ALM C *

EIR… …l“ ¡Il fl ¡',—“AC!“ 11

mmm. mamma contenu ¡. un mu '-ºi '-='-” ,

ÍI.CDEIM C…… ¿¡ ¡'A Cm……!
I

- … mmno. |.;umm LA muu.u CONVENCIONES ;…

5'1'.”“I

Union En…l Mmm-zm De Ge¡iim
PL.?.'TL;IZ—J "C .:

m …lwaunbo Im- …¡lp1 …!;le GR]
' ". RL

  

LAB&(.ERM' _ :;L.';:..-LW.E

&……Calama! ¡ J-Mlhll ºvwilm'¡4

Fnha: EIM29!H '

¡msnm a……rawu…o… … - -- ¿ v.:umrv:*m v=n1-.r-, F.;r-7

Inu—nm¡…n "
'

n_n .. . :..'..'.'."' .....Tu.'_......

. _ . ' !.ti.:wt…4ºf.£

 

I'm“ ... _.'.. ... .. . _..u.

 

 


